calamitates et maxima facit infortunia concitari. Sed ideo Venus crescenti Lunae contraria est, quia naturali quodam invidiae sibi stridore dissentient.

4 Haec nos in hoc institutionis libro summatim dixisse sufficiat. Omnia enim plenissime et de Luna et de ceteris stellis in ceteris libris specialiter explicabimus.

VIII. DE STELLIS QUANDO SINT MATUTINAE VEL QUANDO VESPERTINAE.

1 Stellae quinque idest Saturnus Iuppiter Mars ¹⁰ Venus Mercurius matutinae sunt aut vespertinae aut occiduales aut absconsae, quae a Graecis afaneis et synodicae dicuntur, aut acronyctae. Qua autem ratione tales fiant vel qua ex causa haec accipient nomina, explicemus. Matutinae sunt in ortu, quae praecedentes ¹⁵ orbem Solis oriuntur; vespertinae vero in ortu, quae orientem Solem sequuntur; absconsae vero, quas *<Solis>* orbis tegit; acronyctae, quae tunc oriuntur, cum Sol ²⁰ occidit. Hae figurae stellarum quando prosint, quando noceant, in libris posterioribus explicabimus; neque enim hoc a nobis sine causa dictum est. In summa

2 Lunae καὶ lumini | cf. III 6, 11. 22. 32 IV 6, 2. 4 | cf. VI f. LXXIV col. 1 ima 4 instituciome? C cf. 68, 10 6 libris] stellis A | simpliciter F 8 sic index, hic quae stellae quando sint (sunt AD) matutinae (et add. A) quando vespertinae uel (om. B) que scemate (serinate F) ABDF, om. in lac. C 10 astronomiae plane ignarus est Firmicus 12 occiduales A scribere debat matutinae sunt aut vespertinae sive in ortu sive in occasu | afaneis καὶ affinissae (aphinissee D) 13 synodoche D | acronite D achronicte B | ratiacione A 14 tales fiant om. F 15 ortum, corr. v 17 cf. Paul. Al. E 2 ἔσοι δὲ ἀνατολικοὶ οἱ ἀστέρες γίνονται, ὅταν ἀποδιαστῶσι τὸν ἡλίου μοίρας ιε' (cf. Autolyc. 106 H.) ἐν ταῖς προηγονυμέναις μοίραις η ἐν τοῖς προηγονυμένοις ἥχθοις . . . ἀστέροις δὲ (sc. ἀνατολικοὶ), ὅταν ἐν ταῖς ἐπομέναις μοίραις η ἐν τοῖς ἐπομένοις ἥχθοις τὸν ἡλίου ἀποδιαστῶσι τὰς προειρημένας ιε' μοίρας. | in orientem D | add. κ 18 achronicte B acronite F 19 nusquam explicatur

autem dicendum est, quod omnibus stellis noceat vicinitas Solis. Quidam vero volunt Martem prospere cadere, cum Solis radiis fuerit oppressus; naturalem enim malitiam Solem veneratus amittit. Scire etiam 3
 5 illud nos oportet, cum quo stellae matutinae gaudent, cum quo vespertinae; tunc enim proteguntur, quotiens cumque oportuna radiatione praecesserint. Cum Sole ceterae stellae in matutino ortu constitutae gaudent; tunc numen Solis optima radiatione protegitur, quotiens 10 cumque stellarum matutino ortu fuerit ornatus. Inefficaces vero stellae fiunt, quotiens Solis orbem vespertino ortu fuerint subsecutae. In Lunae positae lumine eius maximis radiationibus proteguntur, cum orbem eius aliqua radiatione praecesserint. Quid autem stel- 4
 15 larum mixtura in genitris orientium operetur, quando stellae matutinae efficiantur, quando vespertinae . . . ostendere etiam debemus, quantis a Sole stellae partibus recedentes matutinae efficiantur.

IX. QUIBUS PARTIBUS MATUTINAE STELLAE VEL VESPERTINAE FIANT.

Explicabimus enim, qua ratione vespertinae, qua vero matutinae fiant. Saturni stella cum a Sole XV

1 omnis vicinitas stellis **B** 2 Marti **BC** Marti **A** cf.
IV 17, 9. 11 4 submittit **v** cf. p. 13, 15 5 gaudeant **AD**
 6 enim et **CDF** an enim Solem? | protegunt **D** cf. *III 4, 17. 7, 19.*
13, 10 etc. 7 processerint **AF^a** | et post Sole add. **BCDF** |
Paul. Al. C 4 δὲ μὲν ἡλιος ἐκληρώσατο τὴν ἡμέραν καὶ τὴν ἔων
 ἀνατολήν . . . ἡ δὲ σελήνη λέλογχε τὴν τε νύκτα καὶ ἐσπερόλαν
 ἀνατολήν 9 lumen **v** 12 lumen **F** 13 *maximus F*
 14 praecesserunt **D** cf. *Paul. E 3* δὲ αὔτὸς τρόπος (qui in
 Sole) καὶ ἐπὶ τῆς σελήνης δραστικάτερος καὶ ἐνεργέστερος νοεῖσθω.
 15 orientium κλ. 54, 2] sortiente **BC** sentiente **ADF** | oper-
 ratur **C** 16 efficiuntur **DF** efficientur **C** | lac. statuit κλ.
 17 quantis *om. A* | a Sole *om. C* | stellae *om. D* 18 efficiuntur **AB**
19 inscr. om. in lac. C | cf. *Plin. II 58 sq. Paul. E 2 sq.*
21 explicauimus DF fort. recte | enim] *an etiam?* 23 Saturni
 et a Sole XV *om. in lac. C* *Saturnus F* | *XV*] duodecim **F**

recesserit partibus idest cum praecedens orta fuerit, matutina est. Simili modo etiam Iovis XII partibus recedens *<ortum>* matutinum facit [praecedentem], Venus VIII. Mars etiam praecedens et in VIII. parte constitutus matutinus efficitur. Mercurius praecedens 5 et in XVIII. parte constitutus matutinus est. Vespertinae vero sunt, cum in isto partium numero constitutae Solem fuerint subsecutae.

X. <DE MORIBUS SIGNORUM ET NATURA.>

- 1 Nunc de XII signorum natura formis qualitate 10 substantiis anaforis explicare debemus, ut totam plenissime huius artis scientiam manifestis expositionibus intimemus.
- 2 Aries est signum in caelo masculinum aequinoctiale solstitiale regale, ignitum ad laniandum, qua- 15 drupes corporale oculis languidis erraticum, quod a Graecis , consonans indomitum inpurum libidinosum; domus Martis, altitudo Solis circa partem XIX., deiectio Saturni circa partem XIX., trigonum per diem
- 3 Solis, per noctem Iovis. Aequinoctiale vel solstitiale 20 ideo dictum est, quod in hoc signo horas noctis ac

2 est *x*] et | Iovis XII *om. in lac. C* | partibus *om. F*
 3 corr. *x*, matutina fit praecedens *Manitius* (*possis Iuppiter . . .*
matutinus) 4 Venus VIII Mars *om. in lac. C* | in *om. F* | VII.
om. in lac. A | partibus **D F** 5 matutinus *om. F* | efficitur] est **C** | Mercurius — 6 est *om. C* 6 constitutus **A** | procedens in *om. et F* 7 vero *om. AB* 9 *inscr. ex indice, hic De XII* signis et natura eorum et anaforis **A B D F** De natura signorum et de fide et de (*om. F*) generibus **C** et post alteram *inscr. F* 11 substancie **C** 14 est] etiam **C** | in caelo signum **D** | masculinum *om. F* 15 *solstitialia non est, vertit ἵσημερινὸν τροπικὸν* cf. 53, 2 *Heph. 47, 10* | est βασιλικὸν et πνωᾶδες vel διάπυρον *Maxim. 107, 6. 105, 24. 109, 16* | ad laniandum *suspectum, an lanatum sive lanigerum?* | quadruplex **C** 17 *lac. indicat D* | consonans cf. III 6. 3 | ἀστεγές *Maxim. 108, 25* 18 Martis et Solis *om. in lac. C* | partes **F** 19 delectio **A** | Saturni et XIX. *om. in lac. C* | partes **C D F** | XIX.] XX 20 Iovis] *om. C* 21 quod hoc signum **F** recte nisi malis signo *(Sol)* | hore **C D F**

diei aequata moderatione componit, quod a Graecis tropicon isemerinon appellatum est. Cum enim in Ariete Sol fuerit, diurnas nocturnasque horas componit aequaliter, ut dies habeat XII, nox quoque XII. 5 Crios autem ideo a Graecis dictum est hoc signum, quod, cum *<in>* eo Sol fuerit, inter diem et noctem quodammodo iudicat, quod crinein dicitur, et quod in eo signo inter hiemem positus et aestatem ipse rursus iudicetur. Tropicum autem ideo dictum est,⁴ 10 quod in eo signo Sol constitutus vernum tempus faciat; ver enim tunc initiatur, cum primam eius signi partem Sol fuerit ingressus. Ignitum ideo dictum est, quia, quicumque in genitura dominium [omnia specialiter explicemus].....

15 * * * * *

Pisces sunt signum femininum duplex humidum 5 aquosum biforme fecundum squamosum maculosum incurvum mutum mobile; sed unus piscis ad austrum fertur, alter ad aquilonem. Est autem domus Iovis, 20 trigonum per diem Veneris, per noctem Martis, altitudo Veneris circa partem XXVII., deiectio Mercurii circa partem XV. Positum est autem hoc signum in vento aquilone.

XI. <DE ANAFORIS SIGNORUM. >

25 Explicatis signorum generibus ac formis et natura 1 eorum diligenti ratione perscripta, sicut nobis prudentissimis Graecorum magisteriis traditum est, illud

1 componuntur D 2 topicon isemerion F 3 et nocturnasque CD (*ubi que del.*) F | componit aequaliter om. CDF 4 ut] et F | habet A 5 ideo om. DF 6 add. v 7 crinein x] criminon A criminuom B criminum CDF | indicitur CDF | et eo A om. F 9 tropicom A 11 facit A | in eius A cf. *Manil. III 680 Gemin. 2^a Colum. IX 14, 12 Petav. Uranol. II 76* 12 ignitum des. B 13 domiem A dominum F dominium des. D | irreposit ex 43, 2 16 duplex P | umidum PR 17 secundum, corr. A' 18 nobile, corr. A' 21 mercuri V 24 sic A', cf. ad 52, 9 | de toto capite cf. praef. vol. II 25 explicitis PR 26 prudentissimus, corr. A'

sequenti loco debemus ostendere, quanto anno unum-
quodque signum in genituris oriatur. Hoc autem quo
2 proficit, brevi definitione monstramus. Omnes stellae
tunc accipiunt maximam decernendi potestatem et tunc
vires suas exerunt, cum signa, in quibus collocata sunt, 5
orta fuerint. Oriuntur autem variis temporibus ac
diebus et secundum climata; unde, quae signa in quibus
climatibus et quo tempore oriantur, hac ratione mon-
3 stramus. In climate primo id est Alexandriae atque
in climate secundo, quod Babylonis est, ceterisque 10
omnibus regionibus, quae his climatibus subiacent, hoc
temporis cursu oriuntur signa: Aries oritur anno XX.,
Taurus XXIV., Gemini XXVIII., Cancer XXXII., Leo
XXXVI., Virgo XL., Libra similiter XL., Scorpius
XXXVI., Sagittarius XXXII., Capricornus XXVIII., 15
4 Aquarius XXIV., Pisces XX. In climate, quod est per
Rhodum ceterisque regionibus, quae huic climati sub-
iacent, oritur Aries anno XIX., Taurus XXIII., Gemini
XXVII., Cancer XXXII., Leo XXXVI., Virgo XL.,
<Libra similiter XL.>, Scorpius XXXVI., Sagittarius 20
XXXII., Capricornus XXVII., Aquarius XXIII., Pisces
5 XIX. In climate vero Hellesponti ceterisque regio-
nibus, quae huic climati subiacent, oritur Aries anno
XVII., Taurus XXII., Gemini XXVII., Cancer XXXII.,
Leo XXXVII., Virgo XLII., Libra similiter XLII., 25
Scorpius XXXVII., Sagittarius XXXII., Capricornus
6 XXVII., Aquarius XXII., Pisces XVII. In climate
Athenarum ceterisque regionibus, quae huic climati
subiacent, oritur Aries anno XVIII., Taurus XXIII.,
Gemini XXVII., Cancer XXXII., Leo XXXVI., Virgo 30
XLI., Libra similiter XLI., Scorpius XXXVI., Sagit-
tarius XXXII., Capricornus XXVII., Aquarius XXIII.,

1 quo A'] quo toto 2 quo] quod P 3 diffinitione V
3 omnes — 8 monstramus om. V 7. 8 et abundat 8 ac
PR 10 babilonis V 12 XX anno V 14 scorpio Pa
16 XXXIII P | est om. V 17 rodum P 20 add. A'
21 ante XXXII del. XII V 22 XIX. n] XX 24 XXII.] XXI V

Pisces XVIII. In climate Anconis ceterisque regio- 7
 nibus, quae huic climati subiacent, oritur Aries anno
 XV., Taurus XXI., Gemini XXVII., Cancer XXXII.,
 Leo XXXVIII., Virgo XLIV., Libra similiter XLIV.,
 5 Scorpis XXXVIII., Sagittarius XXXII., Capricornus
 XXVII., Aquarius XXI., Pisces XV. In climate Urbis 8
 ceterisque regionibus, quae huic climati subiacent,
 Aries oriur anno XVII., Taurus XXII., Gemini XXVII.,
 Cancer XXXII., Leo XXXVII., Virgo XLII., Libra
 10 similiter XLII., Scorpis XXXVII., Sagittarius XXXII.,
 Capricornus XXVII., Aquarius XXII., Pisces XVII.

Hi sunt signorum ortus, quibus stellae singulae 9
 ad sui efficaciam promoventur.

XII. QUAE SIGNA QUIBUS VENTIS SUBIACENT.

15 Illud etiam ¹s scire convenit, quae signa quibus
 sint subiecta venti, haec enim nobis scientia maxime
 in apotelesmatibus necessaria est. Aquiloni subiacent
 signa Aries Leo Sagittarius, Austro Taurus Virgo
 Capricornus, Afeliot. quem nos Solanum dicimus,
 20 Gemini Libra Aquariu, Africo, qui a Graecis Libs
 dicitur, Cancer Scorpis Pisces.

XIII. DE DUODECATEMORIIS.

Nunc, de duodecatemoriis [a] qua ratione per- 1
 quiras, breviter ostendam; uidam enim ex his pu-
 tant totam se posse genitum substantiam invenire
 et, quicquid in decreto celar, ex duodecatemoriis

1 hanconis	4 XXXVIII.]	XIX	XLIV bis]	XLI	
5 XXXVIII.]	XXXVI	XXXII.]	XVIII	7 subiacent cli-	
mati	V ^a	8 annorum	V	12 hii	hii — promouentur im.
inf. R	14 quae]	de V ueteris	V cf. tol.	10 ^v Paul. Al. B 2	
19 afelotti	V	20 affrico P libys	Plybis	V	22 duobus
decatemoriis (decath-	V cf.	Manil. I. 93. 726 Heph. I 18			
Paul. H 4	23 duobus dec-	a del. A'	6 quidquic R duo-		

2 posse prodi significant. Quid autem sint duodecatemoria, hoc dicetur exemplo. Cuiuscumque stellae volueris duodecatemorion quaerere, partem eius duodecies computas et, quantae fuerint, divides eas triginta signis singulis reddens, ab ipso signo incipiens, in quo 5 stella est, cuius duodecatemorion quaeritur; et in quocumque signo ultimus venerit numerus, ipse tibi partem duodecatemorii ostendit. Sed ut manifestius intellegas, 3 etiam exemplum huius rei dicimus. Pone Solem in Ariete esse parte quinta et minutis quinque duodecies 10 V. faciunt partes sexaginta, et duodecies quina faciunt minuta LX; <LX.> minuta unam faciunt partem, ac per hoc fiunt partes LXI; das Arieti, in quo Solem esse diximus, XXX, Tauro XXX: inveneris duodeca- 4 temorion in parte prima Geminorum. Quaere itaque, 15 ne Luna plena per diem in finibus Martis duodecatemorion mittat, ne minuta idest deficiens in Saturni aut ne Mars in occasu . . . aut ne Venus in Martis et 5 Mars in Veneris et a finibus et a decanis et a conditionibus, ut prosint vel ut noceant, accipient 20 potestatem. Deficit Iovis benignitas, cum infirmitate signi vel partium vel decani vel conditionis immutazione benignitas eius fuerit impedita. Sed et malitia Saturni fortius crescit, cum ex loci qualitate vel ex finium vel ex decani vel ex signi vel ex conditione 25 provocatam ad nocendum acceperit potestatem; simili modo etiam ceterae stellae. Unum tamen sciendum est quod, licet benivola sit Iovis stella, tamen contra in pugnationem Martis et Saturni, si eam violenti radicatione constringant, resistere sola non possit; essent 30 enim immortales homines, si numquam in genituris

decatemoriis PR duodecathemoriis V (item 56, 1) 3 duodeca-
themoriis et ita saepe 5 reddes, corr. x 8 intelligas P
9 dicemus RA 11 qui, corr. Sittl 12 add. A' 13 LXI | LV
17 malimus <aut> ne vel nec 18. 19 lac. statuit x 19 ueni P
21 infirmitatem, corr. A' 26 prouocata, corr. x o 31 enim o]
tamen

hominum Iovis benignitas vinceretur. Sed quia sic artifex deus hominem fecit, ut substantia eius transacto certo vitae spatio solveretur, necesse fuit, ut detento Iove, per quem vitae confertur hominibus salutare praesidium, in extinguendo homine malivolarum stellarum malitiosa vel perniciosa potestas cum augmento malitia permaneret, ut malivolis radiationibus inpugnata compago corporis solveretur.

XIV. DE OCTO LOCIS.

Nunc ad expositionem cardinum locorumque omnium transferatur intentio; nam cum haec omnia a nobis fuerint diligenter inventa, debemus singula hominis, per quae omnis vitae hominum substantia dividitur, invenire; sed interim platice. Nam paulo post cum ad libros apotelesmatum venerimus, partiliter ostendemus rationem, qua possint loca singula secretis inquisitionibus colligi; debet enim is qui instituitur primum platice institui, ut compositus atque formatus secretiora geniturae confidentius consequatur. Cum enim locus ipse partiliter fuerit inventus, considerandum est, qualis sit, in quo signo et in cuius sit finibus et quae illi stellae quatenus testimonium perhibeant. Illud etiam maxime considerandum est, dominus loci ipsius, id est signi, quo in loco sit positus vel in quali signo vel in qualibus finibus, quae res diligenter requirenda est; et an benivolarum stellarum testimoniis adornetur an vero malivolarum in pugnatione pulsetur. Nunc ad platicam locorum definitionem revertamur, ut sic ordinem cardinum et ceterorum locorum explicare possimus.

[Sollicite legendum.] Platice vitae locus est in

1 sic quia V 2 hominum PR 7 praevaleret x 9 inscr.
extat ante l. 31 12 debemus enim R 14 invenire om. V
 18 intistitui R | ut <primis initii> x 28 diffinitionem PaV
 deff. Pb 31 definitio octo loco praemittit R | del. Sittl.

eo signo, in quo est horoscopus constitutus, spei vel pecuniae in secundo horoscopi signo, fratrum in tertio, parentum in quarto, filiorum in quinto, valitudinis in sexto, coniugis in septimo, mortis in octavo. Quae omnia initium ab horoscopo facientes hac nominum ⁵ definitione signavimus: vitae spei fratrum parentum ⁴ filiorum valitudinis coniugis mortis. Sed haec, sicut superius diximus, platice ad informanda initia discentis dixisse sufficiat; postea vero, quatenus haec loca suptili partium definitione monstrantur, explicare curabimus. ¹⁰ Sane illud scire debes, quod ea, quae in virorum genituris dicimus, haec eadem et in mulierum genituris operantur, illud scientes, quod uxorem Veneris, maritum Martis sidus ostendit.

XV. DE CARDINIBUS GENITURARUM.

15

1 In genituris cardines sunt quattuor, ortus occasus
^{MC.} IMC., quae loca a Graecis solent appellari his
² nominibus: anatole dysis mesuranima ypogeon. Ortus
³ est pars horoscopi posita, quod a Graecis dia-
^{metrum} metrum dyticon dicitur; quod ut facilius intellegas, a ²⁰
^{parte} horoscopi computa per cetera signa partes CLXXX,
^{et} in quocumque signo CLXXXI. pars fuerit inventa,
⁴ in ipso signo vel parte geniturae constituitur occasus.
^{Medium} vero caelum est ab horoscopo X. signum, sed
^{interdum} medium caelum etiam in XI. ab horoscopo ²⁵
^{signo} partiliter invenitur; quod ut manifestius intel-

1 eo V] co R quo P | in quo] ubi V 2 peccuniae V |
 horoscop., edebant post v ab horoscopo cf. 59, 6. 61, 19. 71, 22
 III 5, 36 Maneth. VI 312 | post signo add. et PR (in P fort. del.)
 6 diffinitione V (et sic semper) | signabimus Sittl 11 aut hic
 debemus aut infra sciens 12 dicimus — genituris ss. R | geni-
 turis operantur om. P 14 cf. 65, 10 VII f. LXXXIV col. 2 med.
 15 cardinis P 16 post genituris rubr. unc. de cardinibus sed
 del. R | quartuor R 17 MC. IMC.] im. medium celum |mum
 caelum P 18 mesuranim. RV mesurann P | rpogeon PR
 19 horosc e posita V 20 intelligas PV (idem 26. 59, 7)
 25 etiam medium caelum V^a

legas, a parte horoscopi computa per cetera signa, quae sequentur, partes CCLXX; et in quocumque signo CCLXXI. pars fuerit inventa, haec medium caelum sortita est, quod a Graecis mesuranima dicitur.
 5 Imum vero caelum, quod a Graecis ypogeon dicitur, in quarto horoscopi constituitur loco; quod ut facilius intellegas, computa a parte horoscopi per ordinem XC partes et, ubi XCI. pars ceciderit, illic IMC. locus ponitur. Hi sunt geniturarum ac decretorum IV car-
 10 dines; quos diligentem semper debemus ratione colligere, ut omnem substantiam fati verissimis pronuntiationibus explicemus.

XVI. DE QUATTUOR SECUNDIS LOCIS.

Post hos quattuor cardines, idest post ortum 1 occasum medium caelum imum caelum, alia sunt in 15 genituris quattuor loca, quae sequentem et secundam habent potestatem, id est Dea Deus Bona fortuna ac Bonus daemon, quae a Graecis hactenus nominantur: thea, theos, agathe tyche, agathos daemon. Dea est 2 tertius ab horoscopo locus id est tertium ab horoscopo signum; hic locus a Graecis, sicut diximus, theas dicitur. Deus vero illud signum dicitur, quod contra hoc signum in diametro fuerit constitutum, idest IX. ab horoscopo signum; hic locus a Graecis 25 theos dicitur. Bona fortuna in quinto ab horoscopo signo collocatur; qui locus a Graecis agathe tyche dicitur. Bonus vero daemon in diametro huius signi

1 a parte a] partes 8 medium caelum mc P mc., im. medium celum R 6 ab horoscopo A' at cf. ad 58, 2 8 illuc V* | par locus V 9 hii P | geniturarum V 10 quos A'] quod | debemus semper V 13 quattuor om. V 16 quartuor R | loci P | sequentem et del. Sittl 18 actenus 19 theos thea agate thyce (-ce R) agatos demon 22 theos P an thea? 26 agate thyce (-ce) R

collocatur id est in XI. ab horoscopo loco; hic locus a Graecis agathos daemon dicitur.

XVII. DE PIGRIS ET DELECTIS LOCIS.

Residua quattuor loca pigra et deiecta esse dicuntur ob hoc, quod nulla cum horoscopo societate iunguntur. Est autem ex his residuis quattuor locis primus, qui in secundo ab horoscopo signo constitutus, qui locus inferna porta dicitur vel anafora; in diametro huius signi locus qui fuerit id est in VIII. ab horoscopo signo, epicatafora appellatur. Novissima 10 vero sunt Malae fortunae et Mali daemonis; et Mala fortuna in VI. ab horoscopo <signo> constituitur, Malus vero daemon in XII. ab horoscopo signo ponitur, sed Malam fortunam Graeci cacen tychen appellant, Malum daemonem id est [in] XII. ab horoscopo 15 signum cacodaemonem Graeci vocant.

XVIII. DE OMNIUM LOCORUM ORDINE.

1 Nunc scire debemus, ex his XII locis quae praecedant, quae sequantur, id est quae loca prima sint, quae secunda, ut omnia diligenti possimus ratione 20 2 colligere. Horoscopus praecedens occasum, medium caelum imo caelo praeponitur, XI. locus id est Bonus daemon Bonae fortunae praefertur, IX. locus id est Deus tertio loco id est Deae praeponitur, anafora id est <II. locus epicataforae id est> VIII. ab horoscopo 25 loco praeponitur, Mala fortuna id est VI. ab horo-

1 hresc. **P^a** rosc. **R^a** hrosc. **P^b**R^b**** 2 agatos 3 inscr.
om. **V** | deiunctis *Salm. 83. 138. 178 cf. 69, 2 VI f. LXVII col. 1
med.* 9 qui a] si 10 appellatur **R^bV** | nouissime **V** 11 vero
<loca> **A'** 12 suppl. **A'** 14 thecen **P** thycen **R** thicen **V**
15 in del. **v** 16 signo, corr. **v** 21 praecedet **PR** 22 imum
caelum **PR** | cf. III 1. 18 *Manil. II 808* 25 suppl. ✕ epicata-
phora idest VIII. ab hor. locus anaphorae praeponitur **v** et *posteri*

scopo locus Malo daemoni id est XII. ab horoscopo
loco p^{rae}ponitur. Scienda sunt haec autem omnia, ut, 3
cum ad apotelesmata venerimus, cuncta miscentes et
temperantes sententias nostras fideli veritatis ratione
5 firmemus.

XIX. DE DUODECIM LOCORUM POTESTATIBUS.

Specialiter nunc duodecim locorum significationes 1
explicare debemus ab horoscopo incipientes, ut ex-
positis per ordinem omnibus confusionis obscuritas
10 luminetur.

Primus est locus [idest] illa pars, in qua horo- 2
scopus est constitutus. In hoc loco vita hominum
et spiritus continetur, ex hoc loco totius geniturae
fundamenta noscuntur, hic locus ab ea parte, in qua
15 fuerit horoscopus, vires suas per residuas partes XXX
extendit. Est autem cardo primus et totius geniturae
compago atque substantia.

Secundus ab horoscopo locus in secundo signo 3
constituitur et accipit initium a XXX. horoscopi parte
20 et vires suas per XXX residuas partes extendit. Ex
hoc signo spei ac possessionis incrementa noscuntur.
Est autem piger locus ab horoscopo alienus; ideo et
inferna appellatur porta, quod nulla cum horoscopo
radiatione coniungitur.

25 Tertius locus est, qui in tertio ab horoscopo 4
signo constituitur, qui a LX. ab horoscopo parte in-
itium accipiens in XC. desinit. Ex hoc loco de fra-
tribus et de amicis cuncta dicemus. Huic loco Dea

1 malo] malus P^a 6 inscr. hoc loco V (cf. indicem),
ante Primus v. 11 PR, qui hic p^{rae}mittunt: significatio XII loco-
rum et quid (quod R^a) in quo loco queri debeat | cf. Paul.
Al. I 4 11 del. Sittl; possit locus in illa parte (fort. primus
[est] locus . . . constituitur) | quo, corr. A 17 compago R
18 signo Sittl] loco 19 horosc., unde edebant ab horoscopo
22 <et> ab x 23 appellatur PR V 25 que PR et uv. V 28 loca P

nomen est; est autem peregrinantis locus. Hic primus cum horoscopo tenui societate coniungitur; respicere enim horoscopum de exagono videtur.

- 5 Quartus ab horoscopo locus id est IMC. in quarto ab horoscopo signo constituitur, cuius initium a parte XC. profectum usque ad partem CXX. pervenit. Hic locus ostendit nobis parentes patrimonium substantiam fundamenta mobilia, et quicquid ad latentes et repositas patrimonii pertinet facultates. Est autem hic geniturae cardo, imum caelum autem ideo dicitur,¹⁰ quod in diametro MC. constituitur. Sed hic locus cum horoscopo maxima societate coniungitur, quia de quadrato horoscopum respicit et per quadratum ab horoscopo videtur.
- 6 Quintus ab horoscopo locus in V. ab horoscopo signo constituitur, qui a CXXI. ab horoscopo parte initium accipiens usque ad CL. partem extenditur. Ex hoc loco filiorum numerus et generis qualitas invenitur. Appellatur autem Bona fortuna, quia locus est Veneris. Sed et hic locus cum horoscopo maxima societate coniungitur et interdum in diametro huius signi MC. pars constituitur. Ideo autem cum horoscopo maxima coniunctione sociatur, quia horoscopum <de trigono respicit et> de trigono ab horoscopo videtur.
- 7 Sextus locus in VI. ab horoscopo signo constituitur; qui a CL. parte horoscopi initium accipiens usque ad CLXXX. extenditur. In hoc signo causam vitii ac valitudinis inveniemus. Qui locus Mala fortuna appellatur ob hoc, quia locus est Martis. Est

1 an peregrinationis? | τὰ ἀποκλίματα ξένης σημαντικά
et τρίτος ἀδελφοὶ ξενιτία Val. ὅτε δὲ καὶ ξενιτεῖς παρατίθεται
γίνεται Paul. K 2 2 ab horosc. R 4 IMC.] in imo (immo V)
celo 6 cf. VI f. LXXXII col. 3 ima 8 quidquic R 9 patri-
monia Pa 10 hic om. P 11 medium caelum PR 16 qui A'
quia 18 filorum PR | qualitas v] aequalitas 19 quia A' qui
22 medium caelum PR 24 suppl. σ 26 horosc. inc. M f. 22^o
29 ob] ab P

autem etiam hic locus piger, quia nulla cum horoscopo societate coniungitur; sed interdum loci ipsius [sine] malitia sublevatur, si in eo loco stella collocata alia stella in X. ab horoscopo loco inventa prospera 5 fuerit radiatione coniuncta.

Septimus locus in septimo ab horoscopo signo 8 constituitur; qui a CLXXX. parte profectus usque ad CCX. extenditur et illic desinit; est autem initium eius in CLXXX. parte constitutum. In hoc loco alius 10 cardo est geniturae; appellatur autem occasus a nobis, a Graecis vero, sicut superius diximus, dysis; qui cardo est contra horoscopi cardinem positus. Ex hoc loco qualitatem et quantitatem quaeramus nuptiarum. Sed et hic locus violenta cum horoscopo societate 15 coniungitur; de diametro enim ab horoscopo videtur.

Octavus locus in VIII. ab horoscopo signo con-9 stituitur; qui a CCX. parte ab horoscopo profectus usque ad CCXL. partem extenditur et illic desinit. Hic locus epicatafora dicitur. Est autem piger locus, 20 quia nec ipse aliqua cum horoscopo societate coniungitur. Ex hoc loco mortis qualitas invenitur. Scire autem nos convenit, quod nulla in hoc loco gaudeat stella nisi sola Luna, sed in nocturnis solummodo genituris. Nam si in hoc loco in nocturna genitura 25 crescens Luna fuerit inventa et eam sic positam sine societate vel radiatione malivolarum stellarum Iuppiter <de> exagono vel trigono respexerit in domo sua aut in domo Veneris aut in domo Mercurii constitutam aut in domo Iovis vel <in> finibus earum quarum diximus 30 stellarum, maximas decernit felicitates et ultra modum divitias et magnificas potestatum glorias et nobilitatis ornamenta perspicua.

3 sine del. a . . . 4 horoscopo V . . . 4 ante -uenta eras.
lo in R | prospa V . . . 5 coniunctam M . . . 8 desint PR | verba
est autem — constitutum suspecta | autem om. M . . . 13 quant-
tatem R . . . 18 parte V | ostenditur, corr. A' . . . 26 iupiter V
(non iam adn.) . . . 27 de add. nσ . . . 29 add. A' . . . 32 ornamenta V^a

- 10 Nonus locus in IX. ab horoscopo signo constituitur; cuius mensura a CCXL. *<parte>* profecta usque ad CCLXX. partem extenditur. Est autem dei Solis locus. In hoc loco hominum sectas invenimus; est autem de religionibus et peregrinationibus. Et hic locus cum 5 horoscopo maxima radiatione coniungitur; de trigono enim ab horoscopo videtur.
- 11 Decimus locus in X. ab horoscopo signo constituitur; qui a CCLXX. parte initium accipiens usque ad CCC. partem extenditur et illic desinit. Sed hic 10 locus principalis est et omnium cardinum potestate sublimior. Hic locus a nobis medium caelum, a Graecis mesurania appellatur; est enim in media parte totius mundi constitutus. In hoc loco vitam et spiritum, actus etiam omnes, patriam domicilium totamque 15 versationem invenimus, artes etiam et quicquid nobis artium suffragio confertur; ex hoc loco animi vitia facili ratione perspicimus. Huius loci potestas cum horoscopo . . . societate coniungitur; de quadrato *<enim ab>* horoscopo videtur. 20
- 12 Undecimus locus *<in>* XI. ab horoscopo signo constituitur; qui locus a CCC. parte profectus usque ad CCCXXX. partem constituitur. Appellatur autem hic locus a nobis Bonus daemon vel Bonus genius, a Graecis agathos daemon. In hoc loco medium caelum 25 frequenter partiliter invenitur. Est autem locus Iovis et cum horoscopo non parva societate coniungitur; de exagono enim horoscopum videt *<et>* de exagono ab horoscopo videtur.
- 13 Duodecimus locus in XII. ab horoscopo signo 30

1 signo] loco **M** 2 addidimus | profecta] constituta **V** |
 ad] a **M** 3 θεοῦ ἡλίου τόπος Val. 4 μνστικῶν ἦ ἀποκρύ-
 φων πραγμάτων κοινωνίας Val. 6 trogono **Pa** 13 mesura-
 nona 14 uita et spiritus, corr. a cf. IV 1, 2, 21, 1. Ptol. 29^r 12.
 54^r 8 16 quidquic **R** quidquid **V** 17 sufragio **M** 19 supple-
 maxima vel violenta 20 ab add. **A'** 21 locus ab horosc. XI,
 corr. **A** 22 parte consti] **V** 24 locus om. **M** in f. l.
 28 et add. **A'**

constituitur; qui locus a CCCXXX. *<parte>* profectus usque ad CCCLX. partem constituitur. Hic locus a Graecis cacos daemon appellatur, a nobis Malus daemon. Ex hoc loco inimicorum qualitas et servorum substantia facilis nobis significatione monstratur. Vitia etiam in hoc loco et aegritudines invenimus. Sed et hic piger locus est, quia nulla cum horoscopo societate coniungitur. Est autem locus Saturni.

Sane patrem et in viri et in mulieris genitura Sol ostendit, matrem Luna, uxorem Venus, Mars maritum.

XX. DE NOMINIBUS DUODECIM LOCORUM ET QUID SINT *<STELLAE>* SORTITAE ET APO- TELESMATA IPSARUM.

Nunc, quia duodecim locorum qualitates nomina substantiam diximus, brevi debemus haec eadem loca significatione monstrare. Initium itaque sit nobis horoscopus, cuius principium loca cetera subsecuntur. His itaque nominibus haec loca appellari conveniet: vita, spes, Dea vel fratres, parentes, filii, valitudo, coniunx, mors, Deus, medium caelum, Bonus daemon, Malus daemon. Per haec nomina et per haec loca totius geniturae substantia quaeritur; quae cum diligenter inspexeris animoque conceperis et omnia commixta societate coniunixeris, animadverte, quae stellae loca ipsa possideant. Conditiones etiam diurnarum ac nocturnarum stellarum diligenter inspicies, sed et qualia singulis locis benivolae stellae testimonia perhibeant,

1 add. A' 7 hoc P^a | locus piger M 9 patrem A'
et parentes cf. VI f. LXXXIII col. 3 ima Ptol. 29^r 12 10 cf.
58, 14 12 *inscr. ex indice (stellae add. n.)*; hic quae stella quid
sibi uindicet. de duodecim locorum nominibus 15 qualita-
tates R 18 subsequuntur M 19 appellari M appellare P
20 coniux V 23 substantiae genitura M 24 conspexeris
ceperis V 28 testimonie P^a

qua vero haec loca malivolae stellae radiatione per-
 4 cutiant. Quemcumque enim locum benivolae stellae
 respexerint vel in eodem loco constitutae vel de tri-
 gono vel de exagono, omnia, quae quaerenda diximus,
 5 feliciter proveniunt. Si vero sine testimonio beni- 5
 volarum stellarum solae malivolae stellae vel ibidem
 constitutae vel de quadrato vel de diametro haec eadem
 infecerint loca, pro qualitate uniuscuiusque loci omnia,
 quae diximus in singulis locis videri debere, crebris
 6 infortuniorum calamitatibus cumulant. Si vero et beni- 10
 volae et malivolae stellae pari radiatione respexerint,
 et felicitas minuitur et infortunium mitigatur et tota
 loci substantia mediocri aequabilitatis ratione com-
 ponitur, ut a malivolis nocentibus benivolarum stel-
 larum salutari praesidio liberentur. Inspice etiam, quae 15
 7 stella in quo loco constituta cuius stellae domicilium
 vel fines possideat, et, si in aliena domo fuerit con-
 stituta, inspice dominum ipsius, quem locum geniturae
 possideat, et an in primis cardinibus sit geniturae an
 vero in secundis locis an in pigris, et in altitudine 20
 sua an in deiectione, et an in quibus gaudeat signis
 8 an in quibus naturali quodam dolore tristetur. Si
 enim dominus signi bene fuerit collocatus, felicitatis
 ipsius partem etiam illa stella, de qua quaerimus, ex
 hospitis gaudio mutuatur; si vero dominus ipsius signi 25
 aliqua sit ratione deiectus, etiam illa stella, de qua
 quaerimus, licet sit in oportuniis geniturae locis posita
 et ad praestandum aliquid facili sit ratione firmata,
 ex deiectione illius stellae, quae signi domina est, par-
 9 ticipatis deiectionibus impeditur. Et hoc ex nostris 30
 actibus facili potes ratione colligere: si cuius domum

2 quecumque **PRV** 4 omnia *om.* **P** 12 et felicitas
inc. **Q** f. 12^r 14 mauolis **R** 15 liberetur *MommSEN* 20 et
 <*an*> in **A'** 21 in *posteriori* *om.* **V** 25 mutuatur **Q**] mutatur
MPRV | cf. *Manil. II* 964 26 deiectione mutatus **M** 27 sit
om. **M** 29 ex] et **Q**

hospitii gratia fueris ingressus et dominus domus felicibus sublevatur augmentis, et tu particeps felicitatis existis; laetitiae enim gaudium hospitii tui felicitatibus mutuaris; si vero hospes tuus misero sit 5 squalore deformis et deiectis infortuniorum casibus implicatus, etiam et te participata doloris atque infortunii tormenta conficiunt. Sic et stellae, signorum 10 domini cum bene fuerint collocati, deiciunt et ad status sui conditionem habitatorem atque hospi- 10 tem domus suae [eum] aequata societatis ratione componunt et ad sui licentiam formant hospitis potestatem. Quaere etiam, si diurna genitura est, qua- 11 tenus stellae, quae diurnis genituris gaudent, positae sint et quatenus quae nocturnis; si enim stellae, quae 15 per diem gaudent, in diurna genitura principales possederint locos et in primis cardinibus fuerint inventae, maxima felicitatis incrementa decernunt. Si vero stellae, quas per noctem gaudere diximus, in diurna genitura principalia loca vel primos geniturae posse- 20 derint cardines, infinita infortunia continuatis calamitatibus indicunt. Hoc et in nocturnis genituris ob- 12 servare debemus, sed immutato ordine potestatis; nam si in nocturna genitura stellae, quas diximus gaudere per noctem, principalia loca vel primos geniturae pos- 25 sederint cardines, simili modo maxima felicitatis aug- menta decernunt. Si vero in nocturnis genituris, quas diximus diurna conversatione gaudere, principalia loca vel primos geniturae possederint cardines, totum felicitatis ornatum caducis faciunt miseriarum casibus im- 30 plicari. Haec omnia si diligent fuerint ratione col- 13

1 gratia hospitii V | domus om. Q 2 subleuetur Q 3 <ex>
 hospitius x 4 tuos P^a 5 cosibus P 6 etiam et] cf. III 9, 5;
Pelagon. index p. 213; *Optat.*; *Paul. F.* p. 2. 8, 21. 1, 86. 3, 151. 6
M. (Mueller) | infortunio P 8 lac. statuit Sittl | deficiunt V
 9 statu P 10 del. v 14 nocturnis σ] nocent diurnis 15 pos-
 sederint R possederunt V 19 principacilia R | possiderint PR
 21 inducunt M 22 mutato M 24 possederent PR (*idem* 28)
 28 possiderent Q 29 ordinatum R 30 si] sili R

lecta et si benivolarum stellarum malivolarumque mixturas, locorum vim et signorum et partium potestates aequata coniunctionis comparatione sociaveris, totum hominem a primo usque ad novissimum diem et omnem eius vitam ac spem, fratres etiam parentesque 5 et filios, valitudinem coniugem mortem sectam actus honores peregrinationes domicilium fundamenta, substantiam amicorum inimicorum, accusations pericula facili definitionis explicatione designas.

14 Haec in hoc institutionis libro sufficienter interim 10 diximus; verum cum ad apotelesmata venerimus, omnia primum platice, deinde subtili interpretatione dicemus cuncta facili designatione monstrantes, ne pronuntiandi scientiam aliqua trepidatio dubitationis impedit.

XXI. DE QUALITATIBUS GENITURARUM.

15

Illud etiam scire nos convenit, quod mediocris <est> genitura, quae unam stellam in domicilio suo constitutam in principalibus geniturae locis habuerit collocatam; mediis etiam felicitatibus sublevatur, qui duas stellas in domiciliis suis in oportunis geniturae 20 locis habuerit positas; ultra modum felix ac potens erit, qui tres habuerit; prope ad deorum accedit felicitatem, qui quattuor stellas in domiciliis suis habuerit constitutas. Ultra hunc numerum humani generis substantia non patitur. Qui vero nullam stellam in domi- 25 cilio suo habuerit constitutam, ignotus ignobilis et miseris erit semper actibus implicatus.

1 maliorumque R -lorumque Q^b 5 uitam eius Q
 6 ualet- RV 8 amicos inimicos σ inim. *cum* acc. *iungunt*
Sittl Mommsen Mueller 9 explicatione diffinitionis Q | de-
 signabis ×σ 10 sufficiter PR 13 demonstratione signantes V
 14 trepidatione P | dubitationis R 15 *inscr. om. hoc loco,*
add. ex indice codicum VA 17 *suppl. v* 21 ac] et V
 23 suas Pa 24 modum M 27 erit post actibus M
[†] numerum

XXII. DE DIAMETRIS TRIGONIS QUADRATIS EXAGONIS DEIUNCTIS SIVE ABLEPTIS.

Instituendum mathematicum etiam illud in primis 1 docere debemus, quid sit diametrum, quid trigonum, 5 quid quadratum, quid exagonum, quid ableptum, quod sit etiam trigonum dextrum, quod sinistrum, quod exagonum dextrum, quod sinistrum. Arietis dia- 2 metrum est Libra et Librae Aries; Tauri diametrum est Scorpius et Scorpiorum Taurus, et cetera omnia signa 10 simili modo; sed ut non solum oculis hoc, sed et computatione invenias, brevi docemus exemplo: a signo ad aliud signum septimum quod fuerit, hoc est dia- 2 metrum; sed haec semper maligna ac minax radiatio est. Trigonum <est> a signo, a quo initiamus, V. 3 15 signum, quod hoc docetur exemplo: ab Ariete usque ad Leonem trigonum, a Tauro usque ad Virginem; sic per omnia signa quocumque [in] signum V. fuerit, hoc est trigonum. Scire etiam debemus, quod sit dex- 4 trum trigonum, quod sinistrum. Dextrum trigonum 20 est, quod ab eo signo, a quo incipimus, retro est, sini- strum vero, quod abante; utputa Arietis dextrum tri- 25 gonum est Sagittarius, sinistrum vero Leo, et simili modo Leonis dextrum trigonum est Aries, sinistrum Sagittarius; Sagittarii dextrum trigonum est Leo, sini- strum est Aries. Sic et in ceteris omnibus signis trigona quaeris; haec est prospera felixque radiatio. Quadratum est ab eo signo, a quo inchoamus, quod 5

2 sive] uel Q | aleptis, corr. A' 3 in primis illud Q 5 exagonium Q | aleptum M 6 quod sit Sittl] quid sit 6 et 7 quid ter Q 8 libra — 9 est (post est eras. scorpius) supra lin. P 9 est om. M | scorpitaurus P 10 simili] eodem Q 11 dicemus Q 12 usque ad Q | quod] si quidem Q 14 est add. A'. 15 dicetur V^a 17 quocumque M | del. σ | signum P^a] signo 20 cf. Manil. II 284 24 sagittarii om. Q sagitta- rius P^a 24. 25 est aries sinistrum est leo (aries. sinistrum sagit leo M), corr. A' 26 quaeres v 27 inchoamus QV

quartum fuerit signum; quod hoc docetur exemplo:
 Arietis quadratum est signum Cancer et Cancri Libra
 6 et Librae Capricornus et Capricorni Aries. Sed quod
 sit quadratum dextrum, quod sinistrum, simili-
 ratione, sicut in trigonis diximus, invenies; nam quod-
 cumque retro fuerit, quadratum dextrum est: quadra-
 tum Arietis sinistrum Cancer, dextrum Capricornus,
 sicut in ceteris omnibus quadratis, quod retro fuerit,
 dextrum est, quod abante fuerit, sinistrum. Et haec
 minax est radiatio et malitiosa potestate composita.
 10 7 Exagona hoc idem sunt quod trigona, nisi quod
 minoris potestatis; exagonum est itaque ab eo signo,
 a quo initiamus, tertium, utputa Arietis sunt ex-
 8 gonum Gemini. Quod vero sit exagonum dex-
 trum, quod sinistrum, sicut cetera invenies; sed ne 15
 qua sit controversia, etiam huius rei damus exempla:
 Arietis dextrum exagonum est Aquarius, sinistrum
 vero Gemini; sic et in ceteris signis, quod retro fuerit,
 dextrum et sinistrum, quod est abante. Sed exagona
 illa sunt potiora, quae habent in medio tropica vel 20
 duplia signa, inefficacia vero, quae signis solidis
 dividuntur.

XXIII. QUAE RATIO CONIUNGIT HOROSCOPO TRIGONA QUADRATA DIAMETRA EXAGONA.

1 Nunc illud breviter explicandum est, cur quae-
 dam loca cum horoscopo diximus radiationis societate
 coniungi, quaedam vero aversa esse ab horoscopo et
 quodam modo aliena, quae non immerito pigra dixi-
 mus; omnia enim explicare debemus, ut iste insti-

5 iuuenis **Q** | quodcumque **M** 7 capricorni sinistrum virgo
 dextrum aries, corr. σ (sim. **A'**) 8 sic **M** an sic et? | retro est
 dextrum quod **Q** 13 exagoni (i ex a **M**), corr. Sittl 16 con-
 trasia **P** controsia **R** 17 arieti, corr. ν 19 et] est,? 20 sunt
 illa **Q** | cf. VI f. LXXIV col. 3 med. 21 duplicitia **P** 23 horo-
 scop. (horosc. **M**) 25 quur **PR** 26 brosc. **PR**

tutionis liber plena matheseos substantia muniatur. Omnia signa invicem sibi obligata iunguntur; cur hoc dixerimus, breviter addisce. Omnia signa XXX habere diximus partes. Si itaque has XXX partes duodecies iunctas in unum feceris numerum, perficias CCCLX partes, quae per omnia XII signorum corpora dividuntur. Unde omnia sibi signa invicem vici-nitas coniunctionis adsociat; quaecumque itaque integro partium numero iuncto CCCLX partes fecerint, ipsa sibi aequata societatis ratione iunguntur.

Exagonum diximus cum horoscopo et cum ceteris radiationis societate coniungi; quod sit autem exagonum, et ante diximus et nunc partiliter intimamus: <a> parte horoscopi quaecumque LX. pars fuerit, ipsa exagonum latus demonstrat; si itaque sexies LX miscueris, ut integer CCCLX partium numerus impleatur, aequa societate coniungitur.

Trigonum, id est V. ab horoscopo locus et certe-4 ris, sive sit dextrum trigonum sive sinistrum, maxima diximus cum horoscopo vel cum ceteris societate coniungi; sed et hoc qua ratione fiat, breviter explicamus.

A prima horoscopi parte profecti in CXX. parte hunc locum constituimus. Si itaque CXX partes triplicaverimus, [primum] integrum CCCLX partium numerum complemus; hac ratione coniunctionis iste locus horoscopo iungitur, sed et omnia trigona hac sibi societatis ratione iunguntur.

Quadratum quoque cum horoscopo diximus vali-5 dissima radiationis societate coniungi; sed et huius coniunctionis rationem breviter ostendam. A parte

4 dix. hab. XXX V 8 sociat Q | quaecunque M | itaque om. Q 9 iuncta, corr. n 10 aequata x] aequalitas | radiatione, corr. x | iungitur, corr. A' 11 dicimus Ma 12 radia-tionibus, corr. xσ | autem in confinio lin. geminat P 14 a add. A' | pras R part. Q 16 integre, corr. x 18 quinque P 21 ex-plicabo Q 22 p posteriore loco libri, edebant partem, corr. σ 24 primum del. Sittl 25 et 27 radiatione, corr. xσ dici potest radiationis societas 30 radiationem, corr. a (idem 72, 10)

horoscopi profecti in XC. parte hunc locum constituimus; quadruplicantes itaque XC partes integrum CCCLX partium numerum complemus. Vide quam oportune quadratum sit latus signi: quia quadruplicatus XC partium numerus omnem substantiam CCCLX 5 partium complet, ideo quadratum nomen accepit. Haec in omnibus quadratis ratio est.

6 Diametra etiam diximus cum horoscopo radiationis societate coniungi; sed et huius coniunctionis rationem explicabo. A prima horoscopi parte <profecti in> CLXXX. parte hunc locum constituimus; si itaque CLXXX partes duplicaverimus, integrum numerum CCCLX partium facimus. Unde quia duo integri numeri id est CLXXX bis iuncti integrum CCCLX partium substantiam reddunt, maxima sibi haec loca 15 societatis ratione iunguntur. Haec in omnibus diametris ratio est.

7 Quae vero loca sunt ita posita, ut partes eorum nulla vel duplicatione vel triplicatione vel quadruplicatione integrum CCCLX partium numerum perficiant, 20 nulla cum horoscopo nec cum alio signo societatis ratione iunguntur. Ac per hoc, quodcumque signum extra hunc numerum fuerit inventum, pigrum et ableptum dicitur.

XXIV. DE SIGNIS QUIBUS PARTIBUS CORPORIS SINT ATTRIBUTA.

25

Explicare debemus, signa XII quas partes humani corporis teneant; hoc enim et ad apotelesmata vehe-

5 omem **M** 8 de diametris *praemittunt MPRV* | radiationis **R** 10 *suppl. A'* 14 numeri *om. Q* | XXX (*om. CL*) **M** 16 radiatione, *corr. nō (idem 21)* 17 ratio] radiatio (ratio est et radiatio **Q**) 18 vero] uo **Q** 19 duplicationem (dupp. **P** [item 12] atque etiam **Q**) uel triplicationem uel quadruplicationem **MPR** 22 quodcumque **M** 24 *inscr. sic in indice et Q* descriptio corporis **M** (*qui add. de duodecim signis*) **PR** de XII signis **V** cf. *Sext. Emp. 731, 28 Manil. II 453 IV 704* 27 et *om. Q* fort. recte et hoc enim **v**

mentissime proficit, praesertim cum locum valitudinis vel vitii volueris invenire. Caput hominis in signo Arietis est, cervix in Tauro, umeri in Geminis, cor in Cancro, pectus et stomachus in Leone, venter in Virgine, renes *<et>* vertebrae in Libra, natura in Scorpione, femora in Sagittario, genucula in Capricorno, tibiae in Aquario, pedes in Piscibus. Sic per haec signa tota membra hominis dividuntur.

XXV. QUIS DEORUM QUOT ANNOS DECERNAT.

Nunc illud explicare debemus, quae stella quot 1 horas dies menses annos bene collocata plures, pauciores vero male collocata decernat. Cum datorem 2 vitae diligenter inspexeris, id est dominum geniturae, et videris, quo sit in loco positus et in quali signo 15 et in qualibus *<partibus>*, sed et dominus signi ipsius, in quo est vitae dator constitutus, simili ratione perspexeris, quo sit in loco et in quo signo et in quibus partibus constitutus, *<Solem>* quoque et Lunam quatenus dator vitae et benivolae stellae respiciant, facile 20 totius vitae poteris definire substantiam. Nam si et ipse dator vitae bono in loco sit positus *<et in bono signo>* et in bonis partibus, integer annorum decernitur numerus, praesertim si datorem vitae Iuppiter in diurna *<genitura>*, Venus in nocturna prospera 25 radiatione sustentent. Saturnus si dator vitae fuerit 3 et [in] integrum decreverit annorum numerum, LVII

1 cum [locum] val. [vel] vitia σ 2 uoluerit, corr. v |
 capud P 3 humeri PQV | in posterius om. PQRV 5 et add. a
 8 menbra RQ 9 sic MV (qui amnis) om. PR quot annos dī
 geniturae discernat uitiae Q cf. Salmas. 212 10 stelle P
 12 cumditem P R cum conditorem Q cf. IV 19 sibi repugnat
 III 2, 23, 6, 34 15 suppl. A' | ipsius signi Q 18 add. x cf.
 IV 19, 31 | quatinus V 19 uitiae om. Q | facilem Q 20 deffini-
 nire MV | et si M 21 suppl. A' 23 dator M | iup. R
 24 duurna M | suppl. A' | prospa P 26 del. A' | decreuit,
 corr. v | numeri partim turbati cf. praef. numeri minimi VI

annos decernit; si vero male decreverit, XXX annos 4 aut menses XXX et horas XII decernit. Si Iuppiter dator vitae fuerit et bene decreverit, LXXIX annos decernit; si male, annos XII aut menses XII et dies 5 XII horas XII. Mars si dator vitae fuerit, si bene 5 decreverit, LXIII annos decernit; si male, <annos> 6 XV aut menses XV dies XV horas XII. Sol si bene decreverit, CXX annos decernit, si male, XVIII annos, 7 si medie, XLV. Venus si bene decreverit, LXXXIV annos decernit, si male, annos VIII dies VIII horas 10 10 XII. Mercurius si bene decreverit, CVIII annos decernit, si medie, LXXIX, si male, annos XX aut 9 menses XX dies XX horas XX. Luna si bene decreverit, LXXXIV annos decernit, si male, XXV.

10 Si itaque dominus vitae vel dator vitae id est 15 dominus geniturae in domo sua vel in altitudine sua vel finibus suis fuerit et conditionis suae stellae bonum ei testimonium perhibeant id est bona illum radiatione respiciant et ipsae stellae, quae testimonium perhibeant, bene sint positae, maior annorum 20 decernitur numerus. Mediam vero aetatem tunc decernunt, si dator vitae sit quidem in finibus suis vel in suis domiciliis aut in ortu suo, horoscopus vero in Libra.

f. LXXXIV col. 4 ima VII f. XCVI col. 2 ima 1 decreuit **M Q** |
 2 fort. < dies XXX > horas XXX 3 decreuit **Q** | LXXXVIII **P**
 4 decernit **M** decreuit **P Q R V** | et dies XII om. **M** 6 LXIII
 XLIII **Q** LXVI Paul. et Val. cf. Procl. paraphr. 66 | suppl. v
 7 nempe horas XV | Sol] Sed **P^a** 8 CCXX **P** | XVIII] XIX
 Paul. et Val. | medii Solis anni LXIX et dimidiis apud Val.,
 at Iovis XLV et dim. 9 LXXXIII **V** 10 VIII annos **Q** annos
 VIII **V** | nempe horas VIII 11 CVIII Lunae, contra
 LXXVI Mercurio annos dant Val. Paul. cf. Procl. 12 si
 medie LXXIX post horas XX l. 13 **Q** LXXVIII **V** medii anni
 XLVIII apud Val. 14 cf. ad l. 11 17 in finibus **MA'**
 19 testitmonium **V** 23 hortu **P** 24 libris, corr. **A'** Libram
 plurimos decernere expectes annos, quod maximam habet ana-
 phoram, cf. II 11

XXVI. DE TEMPORUM DOMINO.

Chronocratorem dixerunt Graeci temporum dominum; sed initium temporum in diurnis genituris Sol accipit et ceteris dividit, in nocturnis Luna; nec aliam rationem admittas, quia haec ab omnibus probatur. Cum itaque Sol dominus temporum fuerit, tenet dominatum annos decem menses novem; simili modo et Luna, cum domina temporis fuerit, tenebit annos decem menses novem. In diurna itaque genitura primum decennium Sol accipit, secundum, qui in genitura per signorum cursum in secundo loco fuerit inventus, tertium, qui post secundum fuerit, et similiter ceteri; quod ut manifestius intellegas, hoc decemus exemplo. Si in diurna genitura Sol in Ariete fuerit inventus, ipse erit decennii dominus, sed et in quocumque alio signo fuerit. Quicumque itaque in Tauro fuerit, ipse erit secundo loco; qui post Taurum fuerit, ipse enim est tertius; sic et in ceteris. Hoc modo et in nocturnis genituris a Luna inchoantes faciemus. Sed quicumque decennium sortitus fuerit, licet sit totius temporis dominus, omnibus tamen stellis totam decennii substantiam dividit a se incipiens et postea illis tradens, qui sunt per ordinem positi, primo illi tradens de his qui sunt per ordinem positi, quicumque in themate secundus fuerit inventus.

1 inscr. ita **V** et ir. **Q** (qui dominio) et index; de temporum diuisione (*haec om. M*). de cronocratore diurno et nocturno et cui quot annos diuidat et de anno et de diebus **MPR** cf. *Salmas. 267 infra VI f. LXXXV col. 3 sqq.* 2 -chratorem **MP**-chatorem **V** 4 nec *om. V* 5 *haec om. Q* 6 *de ratione Salmas. 234* 8 temporum **v** 9 *ante VIII del. X V* 12 tertius **R** aliam rationem sequitur 94, 13 18 intelligas **PQV** 16 -cunque bis **M** (item 20. 25) 18 ipse erit **A'** fuerit, (*tertio loco erit;*) σ 20 decennum **PaR** 22 stellam, corr. **A** 24 de his — positi *del. A | per]* in **V**

XXVII. DE DISTRIBUTIONE TEMPORUM.

1 Quanta autem sit temporum distributio, breviter ostendemus: Sol accipit menses XIX, Luna menses XXV, Saturnus menses XXX, Iuppiter menses XII, Mars menses XV, Venus menses VIII, Mercurius 5 menses XX. Quid autem ista temporum distributione fiat, in libris apotelesmatum dicemus ostendemusque, quid quae stella suscipiens tempus ab alia stella decernat; omnia enim, quae nobis proveniunt bona vel mala, ista temporum ratione colligimus. Fines etiam 10 vitae sic invenientur et omnis geniturae substantia 3 et totum, quod stellarum ordo decreverit. Annum autem facillimis rationibus invenimus; nam ab horoscopo semper sumit exordium, et primus annus erit, in quo est horoscopus constitutus, secundus in secundo 15 4 signo, tertius in tertio, et sic ceteri per ordinem. Alii in diurna genitura a Sole hoc idem faciunt, in nocturna <a> Luna; et habet rationem.

XXVIII. <DE ANNI DIVISIONE. >

1 Dies etiam totius anni stellis singulis dividuntur; 20 quatenus autem dividantur vel unde initium accipient, 2 etiam hoc monstrare curae habebo . . . quando aegritudines, quando inbecillitates, quando lucra, quando damna proveniant, quando gaudia, quando dolores. Nam cum benivolae stellae dies acceperint, ab omni 25 malo liberamur; cum malivolae, tunc nos repentina

1 diuisione **Q** ut index 3 cf. pap. Paris. (Wessely
Denkschr. Wien 36) 835—849 4 iupiter **R** (idem 77, 6)
6 mensium **V^a** cf. lib. VI f. LXXXV col. 3 8 quae stella
quid **M** | quaeque **v** | discernat **V^a** 14 sumit semper **M**
15 horosc. est **V** 18 a add. **v** | habent **V** 19 suppl. ex
indice 20 enim **V** | singulis stellis **Q** 21 sumant **V**
22 habeo **Q** | lac. statuimus 24 dampna **PQV** 26 nos **A**]
nre **MQRV** nre **P**

infortuniorum casus inpugnant. In quocumque itaque 3 signo anni *(principium)* fuerit, eius signi dominus primos accipit dies et post ipsum ceteri, prout sunt singuli constituti. Quae itaque stella quot dies sor- 5 titur, etiam hoc docebo: Sol dies LIII, Luna LXXI, Saturnus LXXXV, Iuppiter XXX, *(Mars XLII)*, Venus XXIII, Mercurius LVII. In hoc dierum spatio omnia, 4 quae nobis obveniunt, invenire possumus, sed prius signorum ac locorum qualitate perspecta; nam bene 10 collocata si aut tempus aut menses aut dies fuerit sortita et sit benivola, omnia bona decernit. Si vero malivola stella tempus aut menses aut dies acceperit et male sit collocata, infortunia pro locorum qualitate decernit. Omnia itaque prudenti inquisitione per- 15 tractans totam verissime geniturae poteris explicare substantiam.

XXIX. DE ANTISCIIS.

Ex istis institutis omnibus, quia tractatum anti- 1 sciorum paulo ante distulimus, hunc locum nunc ex- 20 plicare debemus, ne quid a nobis in ista institutione praetermissum esse videatur. Antiscia Graecorum 2 sunt nobis magisterio tradita; nam nolo aliquis suspi- cetur, quod non sit apud Graecos ipse tractatus; nam et Ptolomaeus nullam aliam rationem sequitur nisi 25 antisciorum, et Antiochus, cum dicit, quod enim

1 quocunque M	2 suppl. <i>x</i> annus v	3 primus Q^a
5 dies LVI P	6 XXX] XXXIV <i>Val. cf. praef.</i> XLI dies et	dim. <i>Marti dat Val.</i> , ergo optio inter XLI et XLI
collocata et benivola <i>sedes mutare</i> <i>marvult</i> <i>x</i>	9 bene	10 <i>tepus V</i>
(<i>idem</i> 12)	<i>(idem</i> 12)	11 <i>discernit M</i> <i>pertrantans M</i>
13 <i>qual. loc. Q</i>	14 <i>discernit M</i> <i>pertrantans M</i>	15 <i>uerissimae MPR</i>
16 <i>sententiam et substantiam Q</i>	17 <i>ita MPRV</i> (<i>qui</i> <i>antisticii</i>) <i>de numeris antisciorum et apotelesma-</i>	<i>tum Q cf. ind.</i>
18 <i>sanumne ex istis?</i>	<i>tum Q cf. ind.</i>	19 <i>cf. 41, 3</i>
20 <i>quis P^a</i>	20 <i>quis P^a</i>	21 <i>et Némethy]</i> <i>si</i> <i>ptolomeus MQR tholomeus P ptholomeus V</i>
<i>Ptol. antiscia non novit, sed plenaria eius f. 9^r congruunt;</i>	<i>Ptol. antiscia non novit, sed plenaria eius f. 9^r congruunt;</i>	22 <i>quibus sane nihil tribuit. Cf. Gemin. 11^e</i>
<i>MPRV</i> <i>enim (eum R^a): cf. Lucif. Cal. 95, 10; Hartel patrist.</i>	<i>anthiocus</i>	23 <i>anthiocus</i>

Libra Arietem propter terram quae media est non videat, quasi per speculum quidem antisciorum rationem attigit; Dorothaeus vero Sidonius, vir prudentissimus et qui apotelesmata verissimis et disertissimis versibus scripsit, antisciorum rationem manifestis sententiis explicavit, in libro scilicet quarto. Nunc, qua ratione colligantur antiscia, breviter explicabo. Initium antisciorum aut a Geminis et Cancro est aut a Sagittario et Capricorno. Inchoamus itaque nos instituentes a Geminis et Cancro; Gemini in Cancrum antiscium mittunt et Cancer in Geminos, Leo in Taurum et in Leonem Taurus, Virgo in Arietem et Aries in Virginem, Pisces in Libram et Libra in Pisces, Aquarius in Scorpium et Scorpius in Aquarium, Sagittarius in Capricornum et Capricornus in Sagittarium. Si rursus *(initium)* a Sagittario et Capricorno fecerimus, simili modo in Geminis et in Cancro desinunt. Haec itaque semper omnia sagaci debemus inquisitione tractare, ne aliquando tam honesta professio falsis apotelesmatum mendaciis obumbretur. Sed hoc, quod de antisciis diximus, non sufficit, nisi etiam partes explicatae specialiter fuerint, quae in quam partem mittant et cuius antiscium rursus ipsae suscipiant. Et illud scire inter cetera oportet, quod in XXX. partem signi nulla pars mittat et quod XXX. in nullam partem mittat antiscium. Hoc itaque exemplum, quod de Geminis et Cancro fecimus, ad omnium signorum antiscia pertinebit: Geminorum pars I. in XXIX. Cancri partem mittit antiscium, rursus Cancri pars in primam Geminorum partem antiscium